
 diário oficial Nº 34.761  69 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

blico data da licitação em referência, no dia 23/11/2021 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por  LOTE.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO E INSTALA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO PARA NOVO AMBULATÓRIO 
DE PEDIATRIA DA FSCMPA, conforme as especificações contidas no Anexo 
I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de novembro de 2021.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 726179

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 160/2021
PAE Nº 2021/1159975
Data: 09/11/2021
VALOR: R$323.100,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO - AVENTAL EM POLIPROPILENO, 
UNISSEX, DESCARTAVEL, BRANCO, TAMANHO ÚNICO: COM MANGA LON-
GA, GRAMATURA 30
Fundamento legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e Pare-
cer n.º 334/2021/PROF/FSCMP
Justificativa: A solicitação fundamenta na necessidade de abastecimento 
imediato, considerando que os itens solicitados se encontram com estoque 
crítico em nosso Almoxarifado, considerando que é de grande relevância 
para o bom funcionamento do serviço hospitalar, por se tratar de epi indis-
pensável a rotina desta Fundação, uma vez que as medidas de seguran-
ça estabelecidas para prevenção do COVID-19, são obrigatórias na rotina 
hospitalar. Considerando a necessidade de abastecimento emergencial, so-
licita compra em caráter de urgência a fim de não causar prejuízos à rotina 
de atendimento à clientes internados. 
Data de Ratificação: 09/11/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0149009366, 
0149009475, 0661008406 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRE-
LI
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
ENDEREÇO: Tv. Castelo Branco, Nº2361, Guamá, Belém/PA, CEP:66.063-
420
TELEFONE: (91) 8180-6204/ (91) 3229-2746
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 726315
DISPENSA: 161/2021
PAE Nº 2021/958658
Data: 09/11/2021
VALOR TOTAL: R$ 523.471,90
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PE 47/2021
Fundamento legal: artigo 26, parágrafo único, incisos I a III, c/c artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer n.º 334/2021/PROF/FSCMP
Justificativa: Em razão da urgência ante a necessidade de aquisição de ME-
DICAMENTOS FRACASSADOS NO PE nº 47/2021/FSCMP, considerando que 
são fármacos de alta e média criticidade, essencial para o regular funciona-
mento do hospital por serem utilizados em diversas clínicas desta FSCMP e 
por este motivo a necessidade de reposição deve ocorrer em tempo hábil; 
considerando todos os trâmites de uma licitação, bem como os de finaliza-
ção da mesma; considerando que os itens fracassados estão em novo pro-
cesso de licitação sob protocolo nº 2021/388843, em fase de análise de 
propostas, conforme solicitação advinda do Memo. Nº259/2021-CCAF/FS-
CMP e Memo. nº 254/2021-CTOQ/FSCMP. Data de Ratificação: 09/11/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits; Elemento de despesa: 339030
CONTRATADA: M.M.LOBATO COM.REP.LTDA; CNPJ/MF: 05.109.384/0001-
07
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, KM 23 nº1331,Agulha-Icoaraci, 
Belém/PA, CEP:66.811-000; TELEFONE: (91) 2272-700
VALOR: R$ 6.307,50
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-
80
ENDEREÇO: AV MARQUES DE HERVAL, Nº2106, Bairro: Pedreira, BELEM/
PA, CEP:66.087-320; TELEFONE: (91) 2772-744
VALOR: R$ 388.840,00
CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ/MF: 09.053.134/0001-
45
ENDEREÇO: NUCR INTERSECCAO ROD DF001 C/ROD 475, GALPAO 02 
MODULO 05 E 06, Nº02, COND SYS GAMA B.PARK, PONTE ALTA NORTE 
(GAMA), Brasília/DF, CEP:72.427-010; TELEFONE: (83) 2106-2433/ (83) 
2106-2559

VALOR: R$68.324,40
CONTRATADA: NATAN COMERCIO LTDA - EPP; CNPJ/MF: 02.771.547/0001-
16
ENDEREÇO: Rua da PICAREIRA, Nº1915, Bairro: Centro, Marituba/PA, 
CEP:67.201-145; TELEFONE: (91) 3256-1414
VALOR: R$ 60.000,00
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 726329

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº161/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PE 47/2021
CONTRATADAS: M.M.LOBATO COM.REP.LTDA;
ALFAMED COMERCIAL LTDA; ELFA MEDICAMENTOS LTDA; NATAN COMER-
CIO LTDA - EPP
Data: 09/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 726330
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 160/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO - AVENTAL EM POLIPROPILENO, 
UNISSEX, DESCARTAVEL, BRANCO, TAMANHO ÚNICO: COM MANGA LON-
GA, GRAMATURA 30
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRE-
LI
Data: 09/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 726316

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 917/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de novem-
bro de  2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício nº 447/2021/DGP/TCM/PA, de 19/10/2021 o qual 
trata da prorrogação da cessão do servidor Armando Pereira Medrado;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 3º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse 
dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – RENOVAR a Cessão, do servidor Armando Pereira Medrado, Agente ad-
ministrativo, matrícula 54188239/1, ao Tribunal de Contas do Municípios, a 
contar de 01 de outubro de 2021 até 30 de setembro de 2023, de acordo 
com o Decreto 795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 08 de novembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 726351

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2018 (PROC. 
2021/1037881).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO:
TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/
MF nº 03.307.982/0001-57, com sede na Estrada Santana do Aura, S/N, 
Águas Lindas, Ananindeua/Pa, Cep nº 67.020-540, neste ato representado 
por Eduardo José Vasconcelos Albuquerque, brasileiro, divorciado, comer-
ciante, inscrito no CPF sob o nº 478.861.884-20 e RG nº 2796459, resi-
dente e domiciliado na Av. das Américas, nº 10 – A, Rod. BR 316, Km 04, 


